Namun demikian, mereka mandiri atau tidak terpengaruh oleh hasil ijtihad imam mazhabnya, dan dalam masalah *furu‘iyyah*, produk ijtihad mereka kadang-kadang berbeda meskipun kebanyakan sama.²¹ Dengan kata lain, mujtahid kategori ini mempunyai fiqh sendiri, sedang usul fiqhnya masih mengikuti imam mazhabnya. Contoh mujtahid dalam kategori ini antara lain: Abū Yūsuf (w. 183 H/798 M), Muḥammad b. al-Ḥasan al-Shaybānī (w. 189 H/805 M), dan Zufar b. al-Hudhayl (w. 158 H/775 M), pengikut Abū Ḥanīfah; ‘Abd al-Raḥmān b. al-Qāsim (w. 191 H/808 M), Abū Muḥammad ‘Abd Allāh b. Wahhāb (w. 197 H/814 M), pengikut Mālik; Ismā‘īl b. Yaḥyā al-Muzanī (w. 264 H/877 M), Abū Ya‘qūb Yūsuf b. Yaḥyā al-Buwayṭī (w. 231 H/848 M), dan al-Za‘farānī (w. 306 H/878 M), dari kalangan pengikut al-Shāfi‘ī; al-Qāḍī Abū Ya‘lā b. Qudāmah, Aḥmad b. ‘Abd Ḥalīm b. ‘Abd al-Salām b. Taymīyah (w. 728 H/1328 M), Ibn al-Qayyim al-Jawzīyah (w. 751 H/1350 M), dari kalangan pengikut Aḥmad b. Ḥanbal. Menurut Abū Zahrah, bahwa Abū Yūsuf, al-Shaybānī, dan Zufar b. al-Hudhayl termasuk ke dalam *mujtahid mustaqīl*.²² Demikian pula al-Muzanī, sahabat al-Shāfi‘ī, juga termasuk *mujtahid mustaqīl* menurut Abū Ishāq al-Shirāzī.²³

Namun demikian, dalam masalah-masalah yang tidak dibahas oleh imamnya, ia melakukan ijtihad dan menggali hukum sendiri untuk mengetahui ketentuan-ketentuan peristiwa yang terjadi dengan cara men-*takbrij* nas-nas atau kaidah-kaidah yang dinukil dari imam mazhabnya. Mujtahid yang termasuk ke dalam peringkat ini antara lain: Ḥasan b. Ziyād (w. 240 H/854 M), al-Karkhī (w. 340 H/951 M), al-Sarakhsī (w. 418 H/1090 M), dari mazhab Mālikī; Abū Ishāq al-Shirāzī (w. 476 H/1083 M), dan al-Mārwadī (w. 462 H/1069 M), dari mazhab Shāfi‘ī.

Keempat, mujtabid tarjih, yaitu ahli fiqh yang berupaya mempertahankan mazhab imamnya, mengetahui dalil-dalil yang dijadikan dasar pendapat-pendapat imamnya, mampu mendeskripsikan, menganalisis, membuat kesimpulan, dan men-*tarjih* pendapat yang kuat dari imamnya dan pendapat-pendapat yang terdapat dalam mazhabnya, baik pendapat murid-murid imam mazhab tersebut atau ulama-ulama lainnya. Mujtahid yang berada pada peringkat ini antara lain: al-Qudūrī (w. 427 H/1035 M) dan al-Marghīnānī (w.594 H/1197M.) dari mazhab Ḥanafī.

Kelima, mujtabid fuyā (fatwa), yaitu ahli fiqh yang berupaya menjaga mazhabnya, mengembangkannya, dan mampu menguasai masalah-masalah yang mudah maupun yang sulit, mampu memberikan fatwa dalam batas-batas yang telah ditentukan oleh imam mazhabnya, tetapi lemah dalam bidang *istidlāl* (pencarian dalil) dan analisis.

Ketidakberhasilan mereka dalam membangun mazhab sendiri, menurut Hallaq,⁴¹ dikarenakan kegagalan mereka dalam mengkonstruksi poros otoritasnya sendiri, sehingga terserap ke dalam poros otoritas yang telah mapan. Sebagai contoh, ulama Shāfi‘iyah seperti Abū Ibrāhīm Ismā‘īl b. Yahyā al-Muzanī al-Miṣrī (w. 264 H/878 M),⁴² Abū al-Qāsim al-Anmātī (w. 288 H/901 M), Ḥarmalah (w. 243 H/858 M) dan lain-lain, mempunyai kualifikasi mujtahid mutlak, berhasil mengembangkan doktrin dan metodologi hukum Islam sendiri dan namanya berhak dijadikan nama sebuah mazhab, tetapi karena mereka tidak berhasil membangun poros otoritasnya sendiri, maka mereka terserap ke dalam doktrin mazhab Shāfi‘ī.

Selain itu, di kalangan mazhab Shāfi‘ī, ada satu kelompok juris yang dikenal dengan sebutan “empat serangkai Muḥammad”, yaitu Muḥammad b. Naṣr al-Marwazī (w. 294 H/906 M), Muḥammad b. Jarīr al-Tabarī (w. 310 H/922 M), Muḥammad b. Khuzaymah al-Naysābūrī (w. 311 H/923 M) dan Muḥammad b. Mundhir al-Naysābūrī (w. 318 H/930 M), yang sebenarnya berhak untuk

³⁹ Zahrah, *Muḥāḍarah*, 123; lihat juga al-Sāyis, *Tarikh al-Fiqh*, 121; dan Ḥasan Aḥmad al-Khaṭīb, *Fiqh al-Islām* (t.t.: t.tp., 1952), 379.

⁴⁰ Yūsuf al-Qaradāwī, *al-Ijtihād fī Shari‘ah al-Islāmiyah*, terj. Aḥmad Syatari (Jakarta: Bulan Bintang, 1987), 112.

Faktor politik menunjuk pada adanya patronase pemerintah yang berkuasa terhadap suatu aliran, sehingga aliran tersebut tumbuh dan berkembang dengan subur. Mu'tazilah sebagai sebuah aliran teologi dalam Islam, pernah mencapai puncak perkembangannya, bahkan sempat menjadi mazhab resmi negara selama tiga periode pemerintahan Khalifah Banī 'Abbās, yaitu mulai al-Ma'mūn (w. 218 H/833 M), al-Mu'tasim (w. 227 H/841 M), dan al-Wathīq (w. 232 H/847 M). Mazhab Sunnī yang juga disebut mazhab ahli ḥadīth, mazhab Salaf, dan aliran tradisional pernah berkembang pesat pada masa al-Mutawakkil (w. 247 H/861M). Dalam bidang hukum, mazhab Ḥanafī pernah berkembang pesat dalam tiga periode pemerintahan Khalifah Banī 'Abbās, yaitu sejak al-Mahdī (w. 169 H/785 M), al-Hādī (w. 170 H/786 M), hingga al-Rashīd (w. 193 H/809 M), sebagaimana pula mazhab Malikī berkembang atas dukungan al-Manṣūr (w. 158 H/774 M), mazhab Shāfi'ī atas dukungan pemerintahan Ṣalāḥ al-Dīn al-Ayyūbī, dan mazhab Ḥanbalī atas dukungan al-Mutawakkil.

Menurut Hallaq,⁴⁵ faktor politik ini merupakan faktor terpenting (*paramount importance*), yang menjadi legitimasi pemegang kekuasaan, serta membentuk *link* antara rakyat dengan elit penguasa, di mana rakyat membutuhkan perlindungan dari penguasa, dan penguasa membutuhkan dukungan dari rakyat.